“Galenus medicus hac utitur sectione artium, ut ‘alias’ dicat ‘contemptibiles vilesque, quæ corporis laboribus et manibus exercentur’, quas Græci χειρουργικὰς vocarunt, ‘alias honestas et homine libero dignas’, de quo genere primam facit Medicinam. Hoc condonandum amori professionis, et tanquam pietati in nutricem bene meritam : addit Rhetoricam, Musicam, Geometriam, Astronomiam, Arithmeticam, Dialecticam, Grammaticam, Legum prudentiam. Nec repugnat, si quis volet huic numero adscribere eas, quæ fingimus pingimusque, quod hæ, tametsi citra manuum operam non obeantur, tamen non videntur egere robore illo et lacertis juvenilibus; Seneca vero non adducitur, ut in numerum liberalium artium pictorem recipiat, non magis quam statuarios, aut marmorarios aut cæteros luxuriæ ministros. Æquè luctatores et totam oleo ac luto constantem scientiam expellit, quod ei convenit cum Galeno; nec liberalia studia sunt, sententiâ Senecæ, exercitationes rei militaris; venationem quoque a liberalibus Sallustius excludit. Possidonius Stoicus artes hunc in modum partiebatur, ut alias vulgares et sordidas nominaret, quæ manu constarent et essent ad instruendam vitam occupatæ, expertes decori atque honesti; alias ludieras, quæ ad voluptatem tenderent oculorum atque aurium: pueriles sunt, et aliquid habentes liberalibus simile, quas ἐλευθερίας Græci vocant, quæ non perducunt animum ad virtutem, sed expediunt; liberales vero, immo, ut inquit, solæ liberæ sunt, quibus est curæ virtus.

“Recepta opinio est, septem esse liberales artes, tres de sermo-

ne, quatuor de quantitate. Has ingenuas cognominarunt, quasi has solas ingenui discerent ac exercerent. Nemo enim fere in liberis civitatibus ingenuus manuariis artibus operam accommodabat; sed puer hisce erat artibus deditus, juvenis verò militiæ, campo, gymnasio, aut publicis negotiis, administrandæ reipublicæ, causis actandis, et ejusmodi exercitamentis, quæ sola censebant illi digna homine libero, unde illud in Comœdiâ, ‘Fac periculum in litteris, fac in palæstrâ, in musicis, quæ liberum scire æquum est’. Illæ enim artes maximè existimabantur ingenuis hominibus ad vitæ cultum et ad rempublicam gerendam congruere, ut sermo esset emundatus et purus, etc., etc. . . . Miror prætermittas ab illis Architecturam et Perspectivam ad multa utilem. . . . In nostris scholis hæc quoque fundamenta sunt trium ædificiorum, Medicinæ, Theologiæ, et peritiæ Juris, quas supremas artes disciplinasque nominamus, et usui quotidiano cum primis serviunt. Philosophiam moralem adjunximus, quæ multum Theologiæ adminiculatur; et ex quâ jus esse ortum existimant Sacrum et Profanum; tam cognitionem Naturæ rerum, sine quâ Medicina manca est prorsus”, etc.—  
Vives: *de Caus. Corr. Art.*, i. 2.

“Sequitur post actionem quies; ratio est velut scrutatio, judicium electio, contemplatio autem inspectio quieta et tuta omnium, quæ à ratione sunt collecta et exculpta, à judicio autem recepta atque approbata. Non est in eâ ratiocinatio ulla, in quâ omnia sunt certa jam atque exposita. Et quando delectatio omnis nascitur ex proportione quâdam congruentiâque objecti cum facultate, nihilque est menti congruentius quàm veritas, fit ut in contemplatione magnæ sint delectationes. In quo tamen spectantur veritas et ingenium, nam veritates tam sunt gratissimæ quàm certissimæ maximeque defæcatæ, prolatae simul cum suis originibus primisque causis; id vero si non concedatur, secundum est ut ad veritatem quàm proximè accedant simillimæque sint. Nemo est tam torpenti et abjecto in terram animo, quòd non excitetur ad hanc vocem, ‘Ego tibi hujusce rei causam patefaciam’”. Vives *de Animâ*, ii. 10.

“Neque enim ita in arctum confingendus est animus ut intra unam

aliquam artem subsistat. Qui enim illud faciunt, iniqui profecto iudices, non perspiciunt, quantum natura humani ingenii valeat; quæ ita agilis est et velox, ut ne possit quidem aliquid agere tantum unum, si Fabium audimus. Non audiendi sunt homines imperiti qui humano ingenio majorem, vel inutilem et rebus gerendis adversam, *πολυμάθειαν* criminantur. Est igitur quædam scientiarum cognatio et conciliatio, unde et *ἐγκυκλοπαιδείαν* vocant græci, ut in unâ perfectus dici nequeat, qui cæteras non attigerit. Sellularium, vilium, et sordidarum artium alia ratio est, quibus nulla inter se est conjunctio; ex quarum ingenio liberales illæ censendæ non sunt. Fabrilia qui tractat, impune ignorare sutoriam potest; at in liberalibus illis conspirant omnes manusque jungunt. In architecto quid requirat Vitruvius, novimus. Nulla pœnè disciplina est, quam ille non attingi velit. In Oratoribus et Poetis, perfectis scilicet, ea omnia quæ in architecto suo Vitruvius, requirunt earum disciplinarum Magistri. Et has quidem scientias artesque omnes ita congerendas in Philosophum suum judicarunt Stoici, ut nec mechanicarum artium rudem esse voluerint, ac indignum eo crediderint, si aliorum ministeriis ad vitæ civilis necessitates uteretur. Veniamus ad disciplinas elegantiores: ad quas junctim excolendas naturâ duce incitatur, ut extremo viris pudori sit, in unâ aliquâ consenescere. Non dubium est, mediocribus etiam ingeniis hic licere esse felicibus; Inest scilicet illis *ὀρμηὴ πρὸς πάντα μαθήματα*, qualis ingenio magno convenit, et qualem nobis Plato describit. Est animorum nostrorum, si ita loqui liceat, *ἔψος*, quo illi vel per naturam vel assuefactionem apti sunt multa simul complecti, abstrahere a singularibus, seque ab illo humili statu in sublimem perducere. Itaque se exerit in illo, quod *ἀρχιτεκτονικὸν* appellare possumus, aut, ex Stoicorum disciplinâ, *το ἡγεμονικὸν*, regio quasi spiritu, et fulminis instar omnia penetrans, et suâ quâdam luce omnia perlustrans. . . . . Qui distinctas rerum ideas animo tenent, modo sibi subordinatas nec confusas, illis non imminui, sed augeri *τὸ κριτικὸν*, necesse est, quod ex conciliatione omnium partium resultat. Major enim profecto *ἀκρισίας* metus est ab illis, qui circa *ὀρισμένον μάθημα* ver-